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LINDJE NE MAL

Col Sejdia, me velenxé hedhur krahéve, rrinte
prané zjarrit. Kishte dhjeté dité e dhjeté net qé balli
po i digjej, gryka po i ihahej e syté poi erreshin. Né
shpatullén e djathté cifla e bombés, mbetur nga lufta
e fundit, sikur i réndonte mé shumé se kurré dhe i
shkaktonte njé bezdi té madhe. Eh, Col Sejdia, Col
Sejdia, po t€ mundin ethet, hej burré, thoshte shpesh
me vete. Ai qgé ishte ndeshur né aq luftéra me sho-
vinistét malazezé&, ai qé u kishte priré kryengritésve
kundér forcave té Maxhar Pashés, tani ndihej i mun-
dur nga ethet. Sikur ato té béheshin t& dukshme, té
kapshme, ai do t& kacafytej me to dhe do t'i mundte,
po késhtu si ishin ato, té fshehta, Col Sejdia s’kishte
¢’'t’'u bénte dhe e kapte mérzia.

S’kishte njeri tjetér ve¢ Prendés, sé shoges. Gjithé
jeta i kishte kaluar népér luftéra dhe ishte martuar
shumé voné. Té shogen e adhuronte, por adhurimin
nuk e kishte shprehur kurré me fjalé. Tani Prenda
ishte shtatzéné e ge rénduar shumé. Megjithaté pu-
nét e shtépisé binin mbi té. Ajo i pérballonte ato
pa u ankuar. Colit i vinte keq, por ethet e kishin
ngujuar. Vec¢ sémundjes dhe gruas, qé mezi lévizte
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edhe ajo, Colin po e mérziste dimri aq i egér i atij
viti... Trarét e shtépisé kércisnin heré pas here nga
bora e shumté mbi cati dhe atij i vinte plasja, ngaqé
nuk kishte kush t'ia higte. Catia ishte e larté dhe
shumé e pjerrét, duheshin burra té forté pér t'u ngji-
tur mné até ngrehiné akulli...

Njé méngjes, pér gudi, Coli vuri re se trarét nuk
po kércisnin mé. Prenda rrinte pérballé tij e heshtur
dhe e menduar. - = v

— Prapé po boréton, — tha me trishtim Coli.
— Ka zané bora borén, — tha Prenda.

— Po trenét pse nuk po kércasin ma? A thue ka
me na xané gatia? Thoné& se njizet e katér oré para

se 1& shembet, catia, trenét nuk kércasin ma...

. ~

;t f”’Jo’xCOI, jOu'-

—Pog’ka.pra?Po borerton‘ R ,
i - '= Uné e hoga borén, Col, Po. ra shumé, prapé do
tarhegq. - ., - - . '
oz~ Ti?.

.. . Pér.heré t& paré ia nguli syt& né barkun e fry-
cé. E kishte paré edhe mé paré, por vjedhurazi, kur-
se tani po, e shikonte drejt.. o
.7 Ung Col, -uné....Po ti shnoshu njiheré... mos
mendo- pér punét e shtépisé e halle t& tjera, — i tha
Prenda. | -

— Po nuk po luftoj me kan, moj Prenda. Té&
kisha diké para,- né shesh, ja e kisha mbyt, ja mé ki-
shte mbyt, po késhtu s’di ¢ka me ba. U dashka me
luftue me vedin... -~ .. .. ..

... —1Po edhe me vedin duhet’ me luftue, more Col.
... Heshtén t& dy. Coli ra né mendime, kurse Pre-
ndés iu kujtuan dhité. Ato-kishin dité qé kishin mbe-
tur pa asnjé krand gjeth négrazhde... Mullarét e gje-
thit ishin né& mal dhe né kété kohé& nuk kishte burrg
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qé i sillte te kulla. Kété ia kishte mbajtur fshehur té
shoqit, po tani duhej t'ia thoshte patjetér.

— Dhité jané pa njé fill krande gjeth né grazh-
dé, Col, — i tha ajo. — Ca me ba?

Coli tundi kokén, sikur donte t&€ shkundte me-
ndimet gé e kishin kapuluar. Gruaja e kishte pyetur,
dhe ai pér heré té paré nuk dinte t'i pérgjigje;j.

— Burri, kur nuk ka forcén, nuk ka as mend-
jen, moj Prenda...

— Forca t€ ka lané, po ka me té ardhé prapé.
Mendja as nuk té ka lané, as nuk ka me té lané kurrég,
— i dha zemér ajo.

— Po ¢a me ba? Gjethi nuk vjen veté kétu...

— Gjethi nuk vjen te na, po duhet té shkojmé
na te gjethi...

Drita e dobét e atij méngjesi vinte pérmes dri-
tares sé vogél 1é kullés, dhe Coli vuri re profilin e
bukur té fytyrés sé té shoges. Prenda kishte njé ko-
ké té vogél, fytyré pak té hequr, qafé té gjaté, dy
sy té zinj si mata...

— Ti thue me gue dhité né mal, a?

— Po, Col.

— Fort po drue, Prenda... Kjo kohé.. Dhe ia
hodhi prapé syté né bark sé shoqges, por rréshqgitazi..
Prenda ia kapi shikimin dhe i buzéqgeshi.

— Ma baj mbaré, Col, se nuk mé gjen kurrgja
e kege...

— E mbara té prifté, — i tha Col Sejdia me zé
t& mekur.

Pas njé ore tufa e 'dhive po i ngjitej malit. Col
Sejdias u ngrit me shumé& mundim e, duke iu ma-
rré kémbét, shkoi deri te dritarja e vogél e kullés,
né xhamin ‘e sé& cilés mbéshteti ballin q& i digjej.
Syté nuk ia ndante sé shoges, qé i ngjitej me mun-
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dim'alit pérpjeté. Ajo i--zvogélohej, i-zvogélohej
derisa i humbi faré nga syté.. - .
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T Dhita ecnin.me kokat lart. Kjo ishte shumé e
trishtueshme. Prendés nuk i kujtohej qé t'i kishte
paré dhité edhe heré tjetér té ecnin ashtu.. Dhia
e ka ec e ha, ec e ha... k&tu njé krande, aty njé gjeth,
po bora e shumté nuk kishte léné asgjé té nxinte mbi
toké. Bardhésia ishte e pafund... '

... Rrugé nuk-dukej... Prenda e dinte, se, po t& nga-
térrohej, do 4&. shkonte von& te mullarét. Né sup i
réndonte pushka. Nuk ishte pushka e t& shoqit, por
e-vetja. Ajo. kishte luftuar pérheré pérkrah burrit
dhe luftétaréve 1€ tjeré. Kur merrte rrugeé té gjaté,
ajo e merrte até me vete. Dhe tani rruga ishte e gjaté
dhe e-véshtiré, Débora &shté armik i pabess, gjithmo-
néirrezikshém. Cilin fshik rruge té marr, tha Prenda
me vete, Késhtu i kishte ndodhur edhe njé heré. Po
atéheré ishte me t& shogin. Coli kishte théné se gjith-
moné. duhet mbajtur rruga e sipérme. Ajo t& nxjerr
pérheré né krye... Dhe Prenda késhtu béri...

Cjapi dhe dhialaroshe i prinin-tufés. Cjapi nuk
lévizte fare, ndonése Prenda e shtynte qé t& merrte
rrugén e sipérme. Ajo kishte qené qysh fémijé ba-
feshé dhe ‘e-dinte se, kur dhité nuk ecin, ato para-
ndiejné rrezik. I shtyu dhité me duar, por ato nuk
bénin pérpara. Po'i 1€ ta zgjedhin veté rrugén, me-
ndoi Prenda: Ajo kishte dégjuar mga i ati se kaf-
shét € zgjedhin veté rrugén mé té sigurts, mjafton
té kené shkuar njé heré andej. Dhe Ghité morén
rrugén e poshtme. g : L .
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. Ecte ie . lodhur pas dhnve Debora i vurbe gam

~.r.

ndos;je né te Tam e kuptm c rruge kishte marr&. Sa
do té kishte gabuar, po té kishte-marré rrugén e si-
pérme. Do t&-kishte dalé te shkrepat ku:-do.t& 1shte
copétuar me' gjithé dhi. -  --
. .r Por mullarét - akoma’ nuk po dukeshm Veg aJo
tani écte me besim se pas pak do té.arrinte.- Drurét
ishin shenjé e sigurté. Ajo i njihte.,ata njé pér njé..
Mé né fund arriti. Dhité e rrethuan : mullarin;
por: ai ;kishte ngriré dhe ishte e pamundur té nxirrje
qofté - edhe njé krande. Prenda kullonte né& djersp'
ndonése kishte rreth dy oré g& udhétonte né: akull
dhe né déboré. U pérpoqg té ngjitej paksa~ne mullar,
por, sa vinte njérén kémbé né ndonjé gropé; i rrésh-
qiste tjetra dhe binte prapé -aty ku kishte qené. Mo-
ri hjé dru dhe e theu. shtresén e akullit. Futi duart
dhe e ngriti ateﬂcopa-copa U zbulua g]ethx Sikur
té kishte béré njé zbulim t& madh; ajo'iu fut.punés,
me forca té rejadhe e shkuli gJ1rthe -shitresén. e akullit
nga mullari. Duart iu gjakosén dhe po-i -merreshin
mendté.- Dhité :rrinin- rrotull mullarit(té heshtura.
Rrinin e prisnin. Prenda me mundim shumé t& madh
nxori njé palé gjeth. Nxori-edhe nj&, edhe njg... Ato
mezi- shkuleshm K]O ndodhi densa aku]l; ;nuk u
pale Tam gJéthl dukej krejt ]esh11 si. até dité kur
kishm -véné mullar. Débora e kishte .ruajtur mir&.
Prenda i rrézoi té gjitha palat e gjethit dhe ua shper-
ndau dhive. Ato filluan t& hanin t& uritura. - -
-Ja, mbaroi dhe kjo pung, tha Prenda me.njé z&
té shuar; qé iu duk sikur nuk doli nga ajo vet®, po
nga dikush tjetér. Ndjeu njé dhembje t& forts dhe
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viri duart né bark: Iu bé sikur e kishin therur me
dhjeté thika' njeherésh. Dhembja nuk zgjati veg di-
sé ‘caste, por ajo fillei 'prape, ‘mé e forté dhe mé e pa-
durdeshine?- Prendsés: po i shkonin djersé té& ftohta.
E afr@i ‘pushkén prané vetes dhe u ul.

i Aaj,"si"né ‘éndérr, iu kujtua se ishte shftatzene
dhe u tmerrua kur mendoi se mund t& ishin dhemb]et
a. ldees iAjo e dinte se ishte e pamundur gé fémija
te Jebonte“ qofté edhe disa minuta né kété té ftohté
kaq”temadh Kjo e -tmerroi edhe mé& shumé dhe u
pendha"qé' kishte dalé. rnga shtépia...

! Dhemb;etf iii- pren&  prapé pér dy-tri minuta.
Mbhse‘ jarn ‘ftohur, ose kushedi ¢farg..., tha me vete;
ILerdhl si gjume.., Mbase do ta" lnsh'te zéné vértet

i, - por persen ndjeu’ sikur njé uré zjarri po i
kalonte népér bark. Tani nuk kishte asnjé plke dy-
smml se ato ishin dhembjet e lindjes.

“: Ngriti me mundim pushkén dhe qgélloi pesé he-

78, 'Dhité u tremben Ngntén kokat ‘té shqetésuara
dhe nuk hanin mé. Prenda po pérpélitej. Ajo e 'di-
nte se pushkét ishin dégjuar né fshat, PO duhej -té
pakten njé ‘oré ose njé oré e gjysém, qé& burrat t&
vinin aty... Dhe u tmerrua kur mendoi se mund- ta
gJemn duke lindur... ~

"Dhenibjet u pérséritén. At6 tani vinin vale—vale
N& fillim ca m& té lehta e m& t& durueshme, pastaj
giithnjé “é mé&'té forta, derisa e bénin Prendén Vi
hiimbte ndjenjat. Vinte njé getdsi e shkurtér dhe ajo
e ndienté veten shumé t& lodhur e t& dérrmuar. Dhe-
nmibjét  fillonin prrape
 Ishte duke i humbur ndJen]at pér t& tretén he-
r8, kur nd]eu se ‘ishte béré nén&. Mblodhi té gjitha
forcat dhe e kapl foshmen Ishte djalé. Foshja qante
dhe Prendés iu duk i shéndetshém. Tani nuk kishte
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hall tjetér, vec té vinin njeréz sa mé paré. Sa do ta
gézonte djali Col Sejdiné... do ta ngrinte prapé né
kémbé... ‘ : .

E mbeéshtolli foshnjen me rrobat e trupit té vet,
por té ftohtét ishte kaq i madh, sa asaj iu duk se
vogélushi po mbulohej me njé cipéz té hollé akulli.
Ajo véshtroi nga dhité dhe u tmerrua kur vuri re
se avulli qé u dilte atyre nga goja, u ngrinte me-
njéheré né turi... Dhe menjéheré i ra ndér mend se
atje ku ishte ajo, nuk kishte asgjé t& ngrohté, pérveg
frymés sé dhive...

— Ej, Laroshe, Laroshe, — e ndolli ajo dhiné
qé mbante kémborén.

Laroshja iu afrua. Prenda nxori njé copé misér-
nike qé kishte marré me vete dhe ia dha. Dhia fi-
lloi té hante. Avulli i ngrohté i saj sikur ia shkriu
gruas krahndezén qé dukej né gerpikét e flokét si
brymé e bardhé... Pastaj ajo ndolli edhe dhité e tjera.
Ato i rrethuan Prendén dhe foshnjen. Dhité pérty-
peshin dhe avulli i ngrohté g& léshonin po e mbante
gjallé fémijén. Atéheré Prenda u gézua dhe filloi t&
qeshte pérmes lotéve... Foshja gante dhe ajo e kup-
toi se ai ishte miré, se merrte frymé e jetonte. Pér
gudi, sikur té kuptonin, dhité afroheshin gjithmoné e
mé shumé rreth bareshés... Prenda e ndjeu se duart
filluan t'i ngroheshin nga fryma e tyre. Nga flokét
filluan t'i pikonin sumbulla té& vogla krahndeze té
shkrirg, si lot... Buzét e foshnjes ishin si té tréndafilta,
faqet, qé pak mé paré, ishin fare té zbehta e si pa
jeté, tani filluan té& skugeshin leht&. Ishte shtriré sé&
bashku me té né palat e gjethit dhe lart e rrotull
nuk shikonte asgjé, ve¢ kokat e dhive, qé nuk lar-
goheshin... Ato po shkrinin krahndezén edhe nga
turinjté e njéra-tjetrés dhe Prenda pati pérshtypjen




se po vesorite Shl NJe shi i ngrohte si vesa e lu-
leve.. « *

U ngrit pak mb1 bérryla dhe nxori kokén mé
lart se kokat e dhive. N& rrugé pa njeréz...
- - U pérkul mbi te bmn dhe e puthi. Asaj iu duk se
fosh]a quhl v ~'"
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